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Vedr. lokalplanforslag tillæg nr. 4 ”Ørestad Syd” 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag og har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Planområdet ligger nord og nordøst for den tidligere Tømmerupstilling, som var en del 

af Københavns Befæstning. Stillingen blev opført i 1914 som en fremskudt, feltbefæstet 

stilling foran Christianshavns Vold og bygget i jord og tømmer. I 1916 blev den erstattet 

af Sydamagerstillingen og endelig nedlagt i 1919. Tømmerupstillingen havde 

pigtrådshegn, skanser og batterier og mere tilbagetrukket også fjernkampbatterier og 

kommandostationer. Den strakte sig over midten af Amager fra vestkysten ved de nu 

inddæmmede øer Koklapperne, syd om landsbyen Tømmerup, sydøst om Maglebylille 

og videre til Øresundskysten, ca. 3 km syd for Kastrupfort.  

 

Der er registreret 4 batterier, syd og sydøst for planområdet, hvoraf Koklapper Batteri 

ligger under 250 meter væk. Ud over en række batterier, udgøres anlægget af et stort 

antal skyttegrave og feltbefæstede stillinger. Der er ikke synlige spor tilbage af 

Tømmerupstillingen. Museet vil på den baggrund, gerne kontaktes før der finder 

jordarbejde sted. 

 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes 

arkæologiske levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På 

baggrund af fundene vil museet vurdere, om levnene er af en sådan 

karakter, at de skal registreres inden bortgravningen. I fald fundene 

vurderes af væsentlig karakter vil jordarbejdet blive standset midlertidig (jf. 

museumslovens § 26).  

 

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 

kommende anlægsarbejder med henblik på forud for anlægsarbejdets 

iværksættelse at afklare behovet for en arkæologisk forundersøgelse på 

projektarealet. En afklaring af de aktuelle arkæologiske interesser vil som 

regel kunne forhindre en midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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